
Нормативно-правовое обеспечение проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся образовательных организаций. 

Республиканские законы 

Закон Республики Хакасия от 03.12.2003 № 75 

 «О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации 

лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории 

Республики Хакасия» 

 (с последними изменениями от 29.12.2011 № 134-ЗРХ) 

Закон «О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации 

лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории республики 

Хакасия» принят верховным советом Республики Хакасия от 26 ноября 2003 года 

(в ред. Законов РХ от 06.05.2004 n 22,от 04.05.2009 n 33-зрх) 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Статья 11. Задачи органов управления образованием и образовательных 

учреждений 

1. Задачами органов управления образованием и образовательных учреждений при 

осуществлении мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании и 

алкоголизма могут являться: 

1) участие в разработке и реализации программ, направленных на профилактику 

наркомании, токсикомании и алкоголизма; 

2) обеспечение приоритета в реализации воспитательных и развивающих 

программ, направленных на предупреждение девиантного поведения граждан, 

страдающих наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом, в том числе 

несовершеннолетних; 

3) организация и обеспечение социально-психологической, педагогической 

помощи детям и подросткам, имеющим проблемы в развитии и обучении, в целях 

предупреждения социальной дезадаптации и аддиктивного поведения, а также 

коррекция нарушений в их развитии; 

4) выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

учреждениях, принятие мер, направленных на получение ими основного общего 

образования; 

5) выявление семей, находящихся в социально опасном положении, оказание им 

психолого-педагогической помощи, обучение родителей навыкам бесконфликтного 

общения с детьми; 

6) участие в организации досуга детей и подростков: создание клубов по 

интересам, кружков и объединений, спортивных секций, организация труда и 

отдыха детей в летний период; 

7) развитие сети учреждений дополнительного образования, обеспечивающих 

максимальный охват дополнительными образовательными услугами детей с 

аддиктивным и девиантным поведением; 

8) обеспечение анализа ситуации, выявление негативных тенденций ее развития и 

принятие необходимых организационно-методических мер. 

2. Органы управления образованием и образовательные учреждения в соответствии 

с действующим законодательством и учредительными документами вправе 



реализовывать иные задачи при осуществлении мероприятий по профилактике 

наркомании, токсикомании и алкоголизма. 

Закон Республики Хакасия от 04.05.2009 № 33-зрх "О внесении изменений в 

закон Республики Хакасия «О профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на 

территории Республики Хакасия» (принят ВС РХ 22.04.2009) 

 

Закон Республики Хакасия от 04.05.2009 № 33-зрх 

"о внесении изменений в закон Республики Хакасия «О профилактике 

наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и 

алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия»(принят ВС РХ 

22.04.2009) 

 

Закон Республики Хакасия о внесении изменений в закон Республики Хакасия 

«О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с 

наркотической и алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 22 апреля 2009 года 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Хакасия от 3 декабря 2003 года № 75 «О 

профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с 

наркотической и алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия» 

(«Вестник Хакасии», 2003, № 71; 2004, № 23) следующие изменения: 

1) в статье 7: 
а) в пункте 2 слова «целевых республиканских программ» заменить словами 

«долгосрочных республиканских целевых программ»; 

б) пункт 3 признать утратившим силу; 

2) в статье 8: 
а) в пункте 1 слова «республиканских целевых программ» заменить словами 

«долгосрочных республиканских целевых программ»; 

б) в пункте 2 слова «разработка и реализация» заменить словами «разработка, 

утверждение и реализация долгосрочных»; 

3) часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«2. Долгосрочные республиканские целевые программы разрабатываются и 

утверждаются Правительством Республики Хакасия. Правительство Республики 

Хакасия представляет Верховному Совету Республики Хакасия ежегодный отчет 

о ходе реализации и результатах выполнения долгосрочных республиканских 

целевых программ по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма».  

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Правительства Республики Хакасия В.М.ЗИМИН Абакан 4 мая 

2009 года № 33-ЗРХ 

Закон Республики Хакасия от 26 декабря 2013 года №123-ЗРХ «О внесении 

изменений в Закон Республики Хакасия «О профилактике наркомании, 

токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и 

алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия» 



Опубликован 28 декабря 2013 г. Принят Верховным Советом Республики 

Хакасия 18 декабря 2013 года 

 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Хакасия от 03 декабря 2003 года № 75 «О 

профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с 

наркотической и алкогольной зависимостью на территории Республики Хакасия» 

(«Вестник Хакасии», 2003, № 71; 2004, № 23; 2009, № 28; 2011, № 123) 

следующие изменения: 

14) в статье 11: 

а) в наименовании слова «управления образованием и образовательных 

учреждений» заменить словами, осуществляющих управление в сфере 

образования, и образовательных организаций»; 

б) в части 1: 

в абзаце первом слова «управления образованием и образовательных 

учреждений» заменить словами», осуществляющих управление в сфере 

образования, и образовательных организаций», слова «профилактике 

наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»; 

в пункте 1 слова «профилактику наркомании» заменить словами «профилактику 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании»; 

в пункте 4 слова «образовательных учреждениях» заменить словами 

«образовательных организациях»; 

в пункте 7 слова «учреждений дополнительного образования» заменить словами 

«организаций дополнительного образования»; 

дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) обеспечение проведения мероприятий по раннему выявлению незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования.»;  

в) в части 2 слова «управления образованием и образовательные учреждения» 

заменить словами», осуществляющие управление в сфере образования, и 

образовательные организации», слова «профилактике наркомании» заменить 

словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании»; 



15) в части 3 статьи 12: 

а) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами 

«профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании»; 

б) в пункте 1 слова «профилактику наркомании» заменить словами 

«профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании»; 

16) в статье 13: 

а) в наименовании слова «профилактики наркомании» заменить словами 

«профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании»; 

б) слова «в целях профилактики наркомании» заменить словами «в целях 

профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании», слова «по профилактике наркомании» заменить словами 

«по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании»; 

17) в статье 14: 

а) в наименовании слова «профилактике наркомании» заменить словами 

«профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании»; 

б) в абзаце первом и пункте 4 части 1 слова «профилактике наркомании» 

заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании»; 

18) в наименовании главы 4 слова «профилактики наркомании» заменить 

словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании»; 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Глава Республики Хакасия - Председатель Правительства Республики 

Хакасия В.М.Зимин 

Размещение нормативно-правовых актов регионов на сайте «Российской Газеты» 

не является их официальной публикацией 

от 01.11.2016 № 526  Об утверждении государственной программы Республики 

Хакасия «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия (2017–2021 годы)» 

НАЗАД К СПИСКУ    

01 ноя 2016 г., 09:29 

Постановление Правительства Республики Хакасия Управление по обеспечению 

деятельности Правительства Республики Хакасия 

https://r-19.ru/documents/5880/
https://r-19.ru/documents/?tag=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%20%D0%A5%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://r-19.ru/authorities/government-staff/
https://r-19.ru/authorities/government-staff/


ПОСТАНОВЛЕНИЕ Правительства Республики Хакасия 

от 01.11.2016 № 526 Об утверждении государственной программы 

Республики Хакасия «Противодействие незаконному обороту наркотиков, 

снижение масштабов наркотизации и алкоголизации населения в Республике 

Хакасия (2017–2021 годы)» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.04.2013 № 221 

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Республики Хакасия» 

(с последующими изменениями) Правительство Республики Хакасия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Хакасия 

«Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия (2017– 

2021 годы)». 

Глава Республики Хакасия – Председатель Правительства Республики 

Хакасия                                                                                            В. Зимин 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА постановлением Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 

г. № 526 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

«Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации населения в  Республике Хакасия (2017–2021 

годы)» ПАСПОРТ государственной программы Республики Хакасия 

«Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов 

наркотизации и алкоголизации населения в Республике Хакасия (2017–2021 годы)» 

Ответственный 

исполнитель 
– Министерство здравоохранения Республики Хакасия 

Соисполнители – 

Министерство культуры Республики Хакасия; 

Министерство образования и науки Республики Хакасия; 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия; 

Министерство труда и социального развития Республики 

Хакасия 

Подпрограммы – нет 

Цель – 

поэтапное сокращение распространения наркомании, 

алкоголизма и связанных с ними негативных социальных 

последствий 

Задачи – создание и реализация комплекса мер по пресечению 

незаконного распространения наркотиков, их аналогов, 

consultantplus://offline/ref=7B5EE627CB3B706ACE4BFEC45558F44BB29F51791FEE8221133BD38C9CC086560E36FFB0908B2C5D25EA49YCZ1H


прекурсоров, алкоголя; 

создание комплексно-региональной системы 

профилактики немедицинского потребления наркотиков, 

злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий 

первичной профилактической деятельности, проведение 

информационной политики в средствах массовой информации 

по формированию в обществе негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем и 

развитие системы подготовки специалистов в области 

профилактики наркомании и алкоголизма; 

организация комплексной системы реабилитации и 

ресоциализации наркологических больных 

 

Федеральные 

1. Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации 

до 2020 года (утвержденной Указом Президента Российской Федерации № 690 от 9 

июня 2010 года),  

2. Концепция профилактики употребления психоактивных веществ в 

образовательной среде (утвержденной Министерством образования и науки РФ от 

5 сентября 2011 года),  

3. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  

4. Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с 

изменениями и дополнениями),  

5. Распоряжение Правительства РФ от 22 марта 2017 года № 520-р «Концепция 

развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года» 

 6. Плана мероприятий на 2017 - 2020 годы по реализации Концепции развития 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

период до 2020 года;  

7. Решение Государственного антинаркотического комитета (протокол от 11 

декабря 2017 г. № 35 и протокол от 24 декабря 2018 г. № 39).  

8. Приказ Министерства Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении порядка проведения социально – психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях». 

consultantplus://offline/ref=7C4BD142AAB9F04B4960B6A00191CB661CA6AC22A678717B8F1D73BBEB310E928C7D5DC0FDA862B4DE1FD90AZAH
consultantplus://offline/ref=7C4BD142AAB9F04B4960B6A00191CB661CA6AC22A678717B8F1D73BBEB310E928C7D5DC0FDA862B4DE1FD90AZAH
https://r-19.ru/documents/5880/34151.html#Par1

